1. Matt. 2.

1. Matt. 2...

1. Aug. in epistola ad Simplicianum lib. 1.

1. Aug. in epistola ad Simplicianum lib. 1.

1. Aug. in epistola ad Simplicianum lib. 1.

257 cina) spiritus tamen & eternitatis si ratio habenda est, A si pietatis fidelium non negligenda cura, si iustitiarum

D. Aug. II. s. de civ. Dei c. 17.

locale Aug. Nec ideo tamen contemnenda & oblitenda sunt corpora defunctorum, ait, manentque iustorum at-

Tab. 2. c. 11.

quod augustinus protulit super membra ejus iudicis, atque hoc ad eum sepelendum fecerit: & laudabiliter commemoravit in evangelio, qui corpus ejus de cruce acc-

John. 17.

Hodie autem tantum abest, ut hujus decreti sententia erroris censura notari possit, ut nihil pietatis, religio-

Eusebius s. de dyoc. lib. 9. c. 43. & 3. p. 20. 119.

Cereos in cimiteriis non incendi.

Cereos ritus ecclesie sacris adhibitos, semper in Hispania prebatos.

CAPUT II.

HINC liquet, nusquam in Hispania (ut calunian- tur heretici) ecclesiarum luminaria interdita: quoniam concilium Tarraconense, graviter in eos sacer-

Conc. Tarra. can. 1.

Conc. Tolos. can. 7.

lio Narcaron II. in quo etiam docerunt, nullam ec- clesiam ab episcopis consecrari, insititibus, ad prius a fundatore (ut vocat) luminibus necessaria ministran-

Conc. Breca. s. can. 2. Idem can. 1.

Conc. Tolos. sub Recaro. do sane 17. can. 1.

Conc. Tolos. s. can. 9. Episcopus quid si de- rruerit, de quo in conc. Tolos. s. can. 9.

D. Chryso. in psal. 118. D. Lidor in regula mo- nachor. c. 6. Cassian. l. 3. de insti. c. 9.

D. Basil. de Spiritu sancto ad Am- philo. Canon. 37.

Genadius can. 17. Hic. contra Vigilantium.

Inquietandi enim sanctorum spiritus non sunt.

Inquietari sanctorum spiritus, quo alio sensu possit intelligi.

D

CAPUT III.

Si omnia mentis nostrae, & cogitationis sensa licet exprimeret, fatore aliquando excoctasse, illud solum hic ab Hispanis episcopis prohiberi, ne interdium ce-

Theodoros id testatur lib. 3. hist. eccles. c. 6. Conc. Rom. cuius epito- me est in tom. conciliorum.

Damasus in pontificatu in vita Sil- vestri pap R s. qui

*f. qui desideraret in ecclesia militare, aut proficere, ut A*  
*esses ostiarius annis decem, lector annis 30. pro quo re-*  
*ponendum puto 3. exorcista dies XXX, acolytus annis*  
*quinque, subdiaconus annis quinque, martyrum custos*  
*annis quinque, diaconus annis septem. Si ergo ostiarii,*  
*lectores, exorcista, subdiaconi, ut ad diaconatus &*  
*presbyteratus ordinem promoveri possent, custodes mar-*  
*tyrum in cæmeteriis esse debebant, & piam hanc cu-*  
*stodia curam quinquennialo impendere: merito equidem*  
*fidelibus interdum cæcos in cæmeteriis incendere inter-*  
*dictum est, ne pietatis honorem, quem martyribus fi-*  
*delis exhibere volebant, in sacrilegi contumeliam Gen-*  
*tibus converterent, vel sanctis martyribus, vel sanctis cu-*  
*stodiis vim iniuriarumque inferrent. Hanc autem con-*  
*stitutam incendendi cæcos noctu, ob metum tyran-*  
*norum, ad honorem martyrum, & sibi facta peragen-*  
*di, olim observatam Prudentius Hispanus docet in per-*  
*sona Laetiana prædicti tyranni ad Laurentium loquentis.*

Prudentius in  
hymno de  
sando Lau-  
rentio.

*Soleis, inquit, conuort,*  
*Sauire nos iusto amplexu,*  
*Cum Christiana corpora*  
*Plurquam cruento scindimus.*  
*Abest atrociolibus*  
*Coniura feruens motibus.*  
*Mlanda, & quieto efflagito,*  
*Quod sponte obire debeat.*  
*Hunc esse vestris oritur*  
*Mocemque, & attem pedum est,*  
*Hanc disciplinam faderis,*  
*Libens in amo assistere.*  
*Argentis scyphis feruus*  
*Fumare sacrum sanguinem,*  
*Auroque nollunt sacris*  
*Adhære fæci cæcos.*  
*Tum summa cura est fratribus,*  
*Ut forma iustitæ loquax*  
*Offere fundis venditis*  
*Societatum nullis.*  
*Addita aurum prædica*  
*Fædis sub aulicibus.*  
*Succesor atque heres gemis*  
*Sanctis quæ parentibus.*  
*Hæc occultantur aditæ*  
*Ecclesiarum in angulis,*  
*Et summa pietas creditur*  
*Nudare dulces liberos.*

Non dissimili etiam proposito idola Gentilium infringere, canone LX. pœna propoita prohibere: quod tametsi qui ea diruissent, heretica fortitudinis documentum darent, qui a Gentibus tamen occasio sumebatur, vel fideles maiori crudelitate persequendi, vel irruendi in templa Sanctorum, ideo Christianis rem per se laudatissimam etsequendi aditus interclusus est.

Absoluto autem jam hoc opere, aliud ad me mittit Garcia Loaysa, & diligentia & eruditionis laude magistro regio dignissimum; in quod, cum ad expedienda, que in hoc canone, & concilio sunt difficilia, parem doctrinam pietateni contulerit: visum est opera pretium, illa nostris lucubrationibus adungere. Sanctos hic intelligit fideles, multis id probans & veteris, & novæ scriptura sacra testimoniis, quos noluisse concilium cæcos per diem in cæmeteriis accendere, ne ipsorum spiritus dum orationis causa ad ecclesiam accedunt, inquietentur frequentia & cura immodica cæcorum ardentium. Hæc ad rem satis Garcia Loaysa, cui debet Hispania liberalem & piam Philippi principis institutionem, cui debet ecclesia elaboratam, & doctam Hispanorum conciliorum collectionem; cui debent literæ politiones affidua & acrem in restituendo lsdoro, & vetustis Hispanicæ ecclesiam scriptoribus curam; & cui denique non hi solum, sed ipsimet etiam veteres, se fore totos debebunt: quos nisi singularis ejus diligentia vestigare fepultos in vitam (ut capit) reduxerit, nunquam sane vixerint, qui aliquando sancte, sapienter, & gloriose vixerunt.

Alii sunt præterea, tum ingenio, tum iudicio & pietate graves, qui sanctorum nomen hic, nec ad sanctos vitam felici delinunt, nec ad fideles laicos referendum putant, sed ad episcopos, sacerdotes, & reliquos ecclesiam ministros, quorum animos, dum hi ministrant, illi sacra faciunt, nimia cæcorum ardentium multitudine impediri & inquietari episcopos nostros noluisse ajunt: quibus canonis verba non repugnant.

In tanta ergo idonearum interpretationum copia, cur redarguendam potius & in pravum usum detorqueendam, quam sane intelligendam religiosorum patrum doctrinam, alli contendant, non video. Quanto præclarior, si quod olim Socratem respondisse refert Lærentius (quod & me hic non dicere modo, sed aperte & ingenue affirmare lubens profiteor) ipsum una illi libere faterentur: interrogatus enim quid visum illi esset, de obscuro quodam Heracliti libro quem legisset: *Quæ intellexi, respondit, proba sunt; credo & quæ non intellexi.*

Esaius in  
Socrate.

Canon XXXP.

Vulgatus.

*Ne femina in cæmeteriis pervigilent.*

Placuit prohiberi, ne feminae in cæmeterio pervigilent, eo quod sæpe, sub obtentu orationis, scelera latenter committant.

Canon XXXV.

Emendatus.

*Ne femina in cæmeteriis pervigilent.*

Placuit prohiberi, ne feminae in cæmeteriis pervigilent, eo quod sæpe, sub obtentu orationis, scelera latenter committant.

B

IVO p. 11. c. 60. concilio Meldensi tribuit: qua citatio, huic nostro restituenda est; nisi dicamus, concilium Meldense decreto hoc renovatum fuisse. Placuit, aut, prohiberi, ne femina in cæmeterio pervigilent, eo quod sæpe sub obtentu orationis & religiosi, latenter scelera committant. Editorum codicum lectionem veteris nostra conciliorum collectio retinet, quam probò.

De pervigiliis, & earum antiquitate: cur hic sublata explicata Constanti imp. constitutum in lege V. C. Theodosiani de sacrificiis paganorum.

CAPUT IV.

QUID non tentarunt olim patres hujus concilii ut reverentia & pudicitia muliebris in tuto esset? sciebant enim illam reliquarum virtutum esse ceteram; ideoque tametsi vigiliis ad memoriam & venerationem sanctorum celebrandam, ad Dei beneficia mente repetenda, sancte & religioso instituta viderint; quia tamen nonnunquam suspitione turpitudinis non vacabant; ea ratione illas famulis interdixerant, ut interdicitum viris fuisse olim in Vestalium ade pernoctare, scribit Halicarnæssus. Solebant primi Christiani (quem admodum hodie in vigilia nativitate dominica) vespera diel festi, in orationibus pernoctare. D. Basilus Magnus.

Halicarnæsius lib. 2.  
Rom antiqu.  
D. Basilus in psal. 114

Jam inde ex media nocte contenter ad sacrum martyrum templum, Deum ipsum martyrum per hymnos laudantes, sustinuit usque ad hanc diem nostram adventum, expectantes; nobis quidem igitur, & somni & quietis, que in honorem martyrum & Dei adorationem impenditur, præsto est moros. Et ad clericos scribens ecclesia Neocæsariensis, formulam hanc vigilandi & surgendi antelucano tempore, & cuncti ad ecclesias & inibi psallendi, communem fuisse Ægyptiis, Libyis, Thabæ, Palæstinis, Arabibus, Phœnicibus, Syris & his qui ad Eufraitem habitant, tradit. Ante Basilium Tertullianus hujus consuetudinis meminit. *Quis enim suat conjugem suam vespandorum fratrum gratia utantur aliena & quidem pariter quæque turbaria circum? quis nollunt convocantibus, si ita oportuerit, a latere suo liberior fore? Et post alia. Latebunt tu, cum lectulum, cum corpusculum tuum signa, cum aliquid immundum statu expulsi, cum citam per noctem exurgit oratum? Ab initio nascentis ecclesie eundem quoque morem discrete Plinius junior annotavit, scribens ad Trajanum imp. *Afirmabant autem, inquit loquens de Christianis, hanc fuisse summam vel culpa sua vel erroris, quod essent soliti facere ante lucem convocari, carmenque Christo quasi Deo dicere, secum invicem, seque sacramento non in scelus aliquid obstringere.* Cyrillus Hierosolymitanus. *Noctæ, ait, ad sapientiam nihil com-**

Idem in epist. 63. ad clericos, ecclesie Neocæsariensis

Tertull. lib. 2 ad uxorem c. 4.

Plinius junior in epist. ad Trajan. lib. 10. epist.

D. Cyril. Hieroso. Catech. 3.

D. Ambr. in ps. 118. in 8. octon. ver. media nocte surgebam.

*medius; hac enim persape, de Deo cogitamus, lestant, contemplationi divinorum scripturarum vacamus, psallimus, oratur.* Hujus nocturnæ orationis sive vigiliarum fructus nemo doctius & elegantius Ambrosio in Psal. CXVIII. versiculo, media nocte surgebam. *Adidit, inquit, media nocte surgebam, docens te, surgendum esse media nocte. Nec otiosum est, quod adjunxit. Ad considerandum tibi hoc est, ut illa maximo tempore deprecari Deum, & poenitentiam debemus deprecari peccata, nos solum peccatis veniam postulare, sed etiam presentia declinare, futura cavere. Multa enim illo in tempore sententia profertur. Tunc ferus curis illecebra, tunc tentator illudis, conquisitor sibus, postquam digeritur, somachus ager, mens famulenta, animus occupatur est. Itaque aut quiescent calor corporis augetur, aut vigilanti nondum plene resolutus est vigor, qui errorem cavere possit incensus. Tunc igitur tentator afflit, tunc retia facti, quibus turbare possit mentem improvidam. Tunc spiritualis nequitia tenetur offundunt, tunc omne nefas suadere contendunt, quando nullus arbitror culpa, nullus crimine conscius, nullus potest esse erroris testis. Tunc varias disceptationes peccati dormitantis infundunt, ut peccato*

Non hori, ait, in vigilia pasche quae hanc secundam A Canon XXXVII.

Vulgatus.

No picture in ecclesia fiant.

Placuit, picturas in ecclesia esse non debere, ne quod colitur aut adoratur, in parietibus depingatur.

Canon XXXVII.

Emendatus.

No picture in ecclesia fiant

Placuit, picturas in ecclesia esse non debere, ne quod colitur & adoratur, in parietibus depingatur.

BURCHARDUS lib. 3. decretorum c. 35. iisdem verbis canonem retulit, & lvo p. 3. decretorum c. 40. & in panormia lib. 2. c. 55. quibus consentiunt vetusti CC. Ms. juxta quos vulgata lectio Surii, & Carraza emendanda est, qui pro Et, Aut, habet.

Imagines sacras ab apostolorum temporibus fuisse in ecclesia. & cur eas pingi hoc canon interdixit si.

CAPUT V.

CUM multa res in hoc concilio non satis adhuc explicatae sunt, tum perdifficilis est, Clemens sanctissime, & perobscura quaedam de sanctarum imaginum pi-cturis; quae & ad perniciosos haereticorum errores confutandos, utilis est; & ad colendam divinam religionis sanctitatem necessaria. Has autem cum Hispani patres hic & Christianorum templis fuisse videntur, ut contendunt Calvinus & Balchazar Hiemayr: nec Calvinus solum & haeretici alii, sed, quod magis miremur, catholici plures, acres nimis & acerbi hujus concilii censores, asseverantes canonem ut falso constitutum, & gravissimi erroris labe contaminatum a concilio expungendum, vel patres canonis auctores, turpiori ignorantiam, & impietatis crimine damnandos; vanae sane illi dabunt, si quam ipsi ab Hispanis patribus, eisdem & nos ab ipsis vicissim dissentendi libertatem aucupantes, concilii auctoritatem, canonis doctrinam, doctrinae religionis, cum religioforum & episcoporum pietate conjunctam non modo ab objecta patrum sententia, cum sanctorum pontificum constitutionibus, cum praecario, & publico totius Christianae religionis consensu misceat convenire adstruamus. Ea sunt olim Gentium de divinis naturae, aut vana religio, aut stulta ignorantia, ut Deum ipsum, vel deos quorum consilio, mente, atque ratione universam mundi machinam regi & administrari credebant, naturalibus humanorum corporum & membris lineamentis formarent. Arnobius. At vero nos Deos peram esse formam quod amplectimur morfosse, fletum astringente humano, & quod indignum multo esse terrenorum corporum circumscriptura fuisse. Quod ergo dicimus caput deos gestare serent rotunditate cololum, &c. Nec humanae tantum forma similitudine eorum naturam representabant; sed quod ineptius est, leonum, canum, caecorum, arietum, birorum, serpentum etiam nonnumquam, & alium formam exprimerent. Tertullianus. Sed illi debebant adorare fatisim biforme numen; quia & caninus, & leonino capite committitur, & de capro & de arietis cornibus; & a lumbis birorum, & a cruribus serpentis, & planta vel tergo arietis deos receperunt. Minutius Felix in Octava.

Robertus Bellarminus adfert ex Calvinio tom. 1. de controversiis Christianis fidelibus lib. 3. Et Balchazar Hiemayr haeretici obpernaciam Vianacombasti libro adversus imagines venerationis lib. 2. Seneca lib. 7. bibliotheca annotatione CC XLVIII

Arnobius lib. 4. advers. Gentes.

Tertull. in apol. c. 16.

Minutius Felix in Octava.

Tertull. in apol. cap. 16.

Varro lib. 2. de re rustica.

Lucas lib. 3. scripti.

Deum autem in similitudine eorum naturam representabant; sed quod ineptius est, leonum, canum, caecorum, arietum, birorum, serpentum etiam nonnumquam, & alium formam exprimerent. Tertullianus. Sed illi debebant adorare fatisim biforme numen; quia & caninus, & leonino capite committitur, & de capro & de arietis cornibus; & a lumbis birorum, & a cruribus serpentis, & planta vel tergo arietis deos receperunt. Minutius Felix in Octava. Item deus capiti & capiti veruorum & immolatis & colitis. De capro etiam & homine mixto deus, leonum & canum vultu deus dedicati. Nodine & Apim bonum cum Egypti adorant. & pasceis? Nec deos suos hominum & animalium vel alium figura solum depingebant, sed quo absurdus nihil vel fingi vel excogitari potest, rude palum, & informe lignum, ut deos venerabantur. Ita Tertullianus. Et tamen quanto distinguatur a cruce stipite Pallas Aethica? & Corri ferrea, quae suo effigie, rudi palo, & informi ligno profusa? Palladem enim sive Minervam & Cererem inter duodecim rusticorum deos numerat Varro quorum simulacra solebant sine effigie in sude quapiam, aut informi ligno, cum in domorum limittibus, tum in agris erigere; & ut Deos adorare: quod Lucanus significasse videtur, dum

Simulacraque massa deorum Arte carent, caelique exstant informia trunci.

Ne ergo vesano hoc ethnicorum errore patere vel ipsa Gentes, vel catholici simpliciores, Deum nostrum verum, aeternum, & invisibilem, ut quid corporum, idolorum stulta imitatione pingi debere, aut posse & ideo

Div Martini domi. non Martini domi. non Martini domi. non Martini domi.

Conc. Turon. II. can. 59.

Conc. Gangr. can. 2. & 6.

Philippus Probus in pragmat. sanctione c. 7. de celebratione missarum. Clemens in 11. eiusdem.

Cassianus de instit. carno. horum lib. 2. c. 33.

Conc. Venerabilis can. 14.

Conc. Carth. 4. can. 492.

Cassianus pa. in 6. B. ad probandum eorum distributionem, qua hodie in ecclesiis usata est, antiquitatem, clerici vel canonici redditibus, sicut olim in his locis, antiquae patribus, quoniam praesens usus, & adque manant, ut vigiliarum, id est hujusmodi, sicut apud ipsi dicitur & servatis interdu, quod perinde videtur, ac quadagesimali observatur: solum sancta Christi natiuitate non solum excipit, in qua fideles omnes ad vigiliam celebrandam, in ecclesiam convenire, antiquum est; sed utinam antiqua religio & reverentia.

Miratus Felix in Odo- vio

Igitur his & aliis vanissimis imaginem Dei nostri super- stitiosis (ut jam dixi) locus daretur, neve Gentes Ri- lida arbitrentur Deum nostrum sternam & invisibilem suorum idolorum & simulacrorum corpora similitudine aequandam, justissime prohibita sunt Dei imagines: illo enim errore non Gentes solum, sed & Christiani doctrina & auctoritate graves, imbutos aliquando repe- rimus. Tert. enim. Cum autem si, habes necesse est alio- quod per quod est; si habes aliquid per quod est, hoc erit corpus eius. Quod est corpus, est sui generis, nisi hoc in- ferale, nisi quod non est. Alibi, Nam & dextera, in- quirit, & opes, & pedes Dei legimus. Quem errorem illi tribuunt D. Augustinus, I. D. Fulgentius, Gennadius, & alii, tametsi ab eodem Augustino extenuari variis modo, quam excusari errorem legamus. Ille autem ne longius perperet, hoc decreto ab Hispania episcopo provifum est, interdicentibus hiis, ne Dei imagines in ecclesiaingererent: quod sane non ab eo tempore tantum, sed ab ipsa apostolorum atate Hispanicam, Africanam ec- clesiam & catholicam observasse scimus, nullam enim Dei imaginem (ut Deus est) pingi sinebat.

Tertul. lib. de carne Christi

idem lib. 1. advers. Marcion. D. Aug. lib. 10. Genes. ad li- teram c. 11. & lib. de hu- rilid. ad Quod vult deum c. 16. D. Ful- gentius li. 1. de fide ad Petrum. Genadius de dogmatibus eccles. & alii. Aug. de lib. de haeresib. ad Quod vult deum c. 16.

Quare cum Adrianus imperator (attendat Calvinus, Hieronymus & reliqui praesentis saeculi Iconomachi) atro- cissima post Neronem, Domitianum, & Trajanum perfec- tione excita Christianos exagitasset; ad extremum post Quadrati episcopi Atheniensis dicatam et pro Christiana religionis defensione apologiam; post ornatum & gravem, quam pro Christianis habuit praesente imperatore orationem Aristides vir singularis eloquentia; post Serennii Graciani legati literas, quibus clamitabat, iniquum videri Christianos nullo obiecto crimine indicitque causa, quo insani populi acclamationibus satiescit; nec dari, sola- que Christiana religionis professione reos fieri, persecutio- nem remitti, Minucio Fundano Asia proconsuli referen- tibus; Christianorum neminem absque iusto crimine inter- nato, & accusatione sine perada, morte multandum, so- lamque Christiani professionem poena ubi oximus esse no-luit, ut Eusebius refert, & Nicephorus. Nec eo solum Christiano beneficio devinxit, sed cum intelligeret eos nihil hostiliter contra republicam moliri, & a seditionis Judaeis princeps Barchocheba immanes notius cruciatus passos, quin ut cum eo seditionem contra Romanos con- stitarent, caput in eos magis propendere, ac cogitare, quibus posset illorum innocentiam & sanctitatem compen- sare beneficiis: cumque agnovisset denique nos spretis Gen- tilium diis velidolis, soli, unis, Vero, Optimo, & Ma- ximo honorem habere, templaque ad eius cultum deside- rare, Christianis templis, Christianis tunc religionis usu & forma sine simulacris Dei veri, & incorporati, ne u- tile suis profanz Gentes arbitrentur, & sine aliqua et- iam deorum suorum effigie & forma, quibus referta & con- grata nati erant delubra gentillum, ne Christianis pro gra- tia exhiberet molestiam, extrui iussit, ut in eius vita testatur Lampadius. Qua ratione illa, quod numina non habent, usque ad tempus Constantini magni templa Adriani nuncianta sunt. Ne Romae tantum & in Ita- lia hoc catholici viri observabant, sed & in reliquis pro- vincis. Quod ridebant Gentes, obijcientes nobis, quod nullam Dei formamque picturem, occultare quod colebamus. Minutius Felix sic Gentes inducit adversus reli- gionem nostram loquentes. Multa praetero consuevit, nam & haec nimis multa sunt, quae aut omnia, aut parvaque curantem vera dicantur ipsius prava religionis essentia. Cur enim occultare, & abscondere quid, vid illud colunt, magnoque mirantur: cum beneficia semper publice gaudeant, vetera secreta sint? Cur nihil aras habent? templa nulla, nisi nota simulacra? numquam palam loqui? numquam libere congregari? nisi illud quod colunt, & inter- prementur, aut pudentium est, aut pudendum? Unde autem, ut quis scit, aut nos Deus, unicus, solitarius, desinitur, quem non gens libera, non regna, non saltem Romana in- permissa noceras, Judaeorum sola & misera Gentilitas, unum & ipsum Deum, sed palam, sed templa, aut, vi- dentur, ceremonisque colerunt: curus adeo nulla vis, nec potestas est, ut hi Romani dominus cum sua sibi natione caperent. At etiam Christiani, quamam monstra, qua per- sona confingunt? Deum illum suum, quem nec ostendere pos- sunt, nec videre, in omnium mores, actus omnium, verba denique, & occultas cogitationes diligenter inquirere. Et his ipsis respondentens. Putatis autem nos, ait, occultare quod colimus, si delubra & aras non habemus? quod enim si- mulacrum Deo fingam; cum si re ille existit, si Dei ho- mo ipse simulacrum? Et mox. At enim quem colimus Deum, nec ostendimus, nec videmus, tota ex hoc Deum credimus, quod cum sensu esse sumus, videre non possumus: in operibus enim ejus & in mundi omnium virtutem ejus semper pra- sentem aspicimus; cum sonat, silvura; cum serenat. Nec mireris, si Deum non videt, venio & statibus omnia tem- pelluntur, ubi anitur, agitantur, & in oculis tamen non tenet ventus & flatus. Solem adeo, qui videndi omnibus causis esse videre non possumus, radit acies submovetur, videtur insensibilis habetur; & si diem inspicias, om- nia visus existunt. Quid ipsum solis artificem, illum laminae fontem posse sustinere? cum se ab igne fulguribus avertat? a vulcanibus abscondat? Deum oculis carnalibus

Euseb. lib. 1. de hist. eccles. lib. 9. c. 11. Lampadius in vita Adriani.

Minutius Felix in Odo- vio.

idem in eod.

idem lib. 1. apologet. pro Christianis.

idem lib. 7.

idem lib. 6. in principio.

idem lib. 7.

idem lib. 1. apologet. pro Christianis.

Arnobius lib. 1. ad vers. Gentes.

idem lib. 6. in principio.

idem lib. 7.

Tertulianus apologet. ad vers. Gentes 11

Iustinus mart. 1. apologet. pro Christianis

Sed si decreti verba, *Ne in parietibus depingatur*, A Heretici vel catholici noscitur urgent, volentes, non generaliter Dei, sive deitate picturas, sed specialiter, ne in parietibus illa imagines effingerentur, hoc decreto prohiberi, non repugabo; dum illud mecum contentiones agnoscant, imagines ejus, qui coli & adorari debet, solum interdicit; quod canon ipse consequentibus verbis rationem decreti reddens, aperuit: *Ne, inquit, quod colitur & adoratur, in parietibus depingatur*; id est, ne vel Patri, vel Verbi, vel Spiritus sancti forma ab ipis aliquando suscepta ad eum representandum hominibus, in parietibus depingatur. Cujus constitutionis non una ratio esse potuit. In primis enim, quis cum omnes ecclesie nascentes imagines picturis, non statim frequentius efformarentur, ad conservandam divini nominis maiestatem, illud Hispani episcopi satis pia exogitasse videntur, ne in parietibus ecclesie Christi imagines vel divinarum personarum pingentur, ne intelligerent Christiani omnes, tam docti, quam simplices, & honoratiori loco, & augustiori veneratione divinas personas, quam humanas sanctorum discere distinguere oportere. Et hinc fit probabile, antiquitatem & originem eorum altarium (que Hispani Retablos vocant) Hispanis deberi, cum tabulis portus, quam parietibus episcopi nostri sacras imagines religionis ergo, pingi voluisse, hoc ipse decreto videntur.

Fuit & alia (quam Genes respicit) idem facta, & contentant ratio, ut vel Christi humanitatem, vel Patris & Spiritus sancti assumptam formam in parietibus depingi eo tempore Hispani episcopi interdixerint: quis tunc nefas putarent, abstrusiora trinitatis mysteria publicari, ut nunc fit passim, in his praesertim provinciis, in quibus veterum illa religio in promissa mysteria irreverenter sublata est. Sed sapienter & religiose voluerunt, eas in altariis ex tabulis compeditas depingi, ut commode velis obducere, ut hostie, regi possant, & ad cultum statui temporibus a Christianis exhibendam reverenter detegi. Summa enim cura cavebant episcopi, ne religiois nostrae mysteria ludibrio cum auctoritate haberentur, & irriderentur a Gentibus. Sciebant quippe huius concilii tempore, quo major populi pars erat ethnicorum, nomen Christi avaris auribus Genes excipere; quinimo memotiam ejus, molesto & iniquo terra animo, nasfandocis & sacrilego errore, aut extrema potius dementia irridere & damnare Christianos, quod audirent illos hominem quemdam (ut ajebant) penna causa auctum criminari colere & adorare, ut Arnobius & Minucius Felix pluribus testantur.

Ne igitur huic periculo gravi & pernicioso exponeretur Christi imagines parietibus ecclesie depictas, ideo ab Hispanis parietibus hoc canone interdixit sunt. Nec abstrusiora solum humanitatis Christi, & divinitatis mysteria publice in ecclesiis parietibus pingi, displicuit olim episcopi, verum nec alia Christianae doctrinae arcana literis consignata, vel palam publicoque doceri, fas esse censuerunt: ne infans ethnicorum ludibrio & risu illa (ut dixi) exciperentur. Sozomenus cum concilii Niceni historiam texerat, & formulam fidei inibi expressam continuo addere esset necesse; illam se praeferente, tam propria, quam communi amicorum pietate & hortatu, his verbis narrat. *Ceterum, ait, quamquam necessum putavi, quo symbolum fides tum approbata de cetero posteritati cum ratum maneret, tum explorata cognitum esset, ipsam illius formulam ad veritatem plantis declarandam hoc loco citare:*

*Quae cum pl. viti, &que amicit, & rerum ejus generis potest me docerent, res ejusmodi a sacerdotibus solum & episcopis debere, tum diti, tum audiri; eorum sane approbati consilium. Nam verisimile est novissimos, qui non sunt initiati mysteriis, hanc librum perlecturos. B. Dionysius initiatus mysteriis, hanc librum perlecturos. B. Dionysius*

Arnobius lib. 1. adversus Gentes Minucius Felix in Octavio.

Sozomen. lib. 2. hist. eccl. c. 19.

D. Dionys. Areopag. de eccl. hierat. p. 2. c. 11.

D. Isidor. di. de offic. eccl. c. 21.

D. Amb. epi. 32.

Tertull. lib. de praescript. ad. verb. hae. c. 17.

*humana sit, sua gravitate, sua auctoritate, sine disciplina, ut fides sua cognoscatur. In primis qui catechumenus, qui fidelis, incertum est. Pariter audiam, pariter orant, etiam pueri si superaverint; sanctum canibus & porcis murgantur, licet non vocati jactabunt, simplicitatem volunt esse probationem disciplinae, cuius pariter nos curam lenocitium vocant. Voluerunt semper perni Christiiani, catechumenos a positiorum rerum sacrarum intelligentia quadios arceri; cum enim recipiebantur ad catechismum, quidam dumtaxat sacramentorum summa velut per transiens illis suppeditabatur, exactiori tractatione provoluntibus initiatis reservata; quod D. Cyrillus Hierosolymorum episcopus sapienter docet. Initio enim aperte adjuerat sanctissimus, ne quis infidelibus & catechumenis suas tradat catecheses. Quod de his catechumenis volent intelligi, qui primoribus tantum labilis rudimenta Christianae disciplinae gustarant; non autem de adultis iam state multa in Christo & ejus doctrinae progressu. Hos tamen potius (competentes intelligo) docet, ne audita profertant in vulgus. Pater, inquit, tu aliquando catechumenus, nec tamen propostia tibi mysteria enarrabatur. Postea vero baptismum alloquens. Considera, ait, quantum Deo dedisti tibi dignitatem; catechumenus vocabar, sed sustulisti; audiebas sermone, & audiebas mysteria, & non intelligebas, audiebas scripturas, & ignorabas. D. Chrysostomus. Dum enim discipulus dicitur, ait, pro catechumenis instanter oramus, ubi aliquid, quam antecessum fidelium horatur, ut pro illis orat, licet tunc adhuc alienus sit catechumenus, non enim enim positum ad corpus Christi, nondum mysteriorum participet factus sunt, sed adhuc a spirituali grege divisi sunt; qui si pro nobis observandum est, longe magis faciendum est pro omnibus nostris. Ob hoc autem, ait, instanter oramus, ne velis alienis concessis; ne illis pergrinus praegratis habeamus; non enim habent peccatorum legitimum, neque Christo traditam; nondum videri fiduciam fecerunt; sed eorum intervencione aliorum qui facti initiati sunt; adhuc sunt extra atria regalia, procul a sacris cellis. Et paulo post subjungit: Post hoc prae deprecatorum modum, qui autem est ille, ut Deus aperiat aures cordium illorum? adhuc enim obturata sunt & ocella. Coram aures non has dicit evocari, sed aures, ut audire possint, qua oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit; nondum audierunt mysteria quae facti initiati sunt; adhuc sunt extra atria regalia, procul a sacris cellis. Et paulo post subjungit: Post hoc prae deprecatorum modum, qui autem est ille, ut Deus aperiat aures cordium illorum? adhuc enim obturata sunt & ocella. Coram aures non has dicit evocari, sed aures, ut audire possint, qua oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit; nondum audierunt mysteria quae facti initiati sunt; adhuc sunt extra atria regalia, procul a sacris cellis.*

Et paulo post subjungit: Post hoc prae deprecatorum modum, qui autem est ille, ut Deus aperiat aures cordium illorum? adhuc enim obturata sunt & ocella. Coram aures non has dicit evocari, sed aures, ut audire possint, qua oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit; nondum audierunt mysteria quae facti initiati sunt; adhuc sunt extra atria regalia, procul a sacris cellis. Et paulo post subjungit: Post hoc prae deprecatorum modum, qui autem est ille, ut Deus aperiat aures cordium illorum? adhuc enim obturata sunt & ocella. Coram aures non has dicit evocari, sed aures, ut audire possint, qua oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit; nondum audierunt mysteria quae facti initiati sunt; adhuc sunt extra atria regalia, procul a sacris cellis.

D. Chryl. ho. mil. 1. in epist. pob. rior. ad Cor. int. 1.

D. Basilus de Spiritu sancto c. 19. D. Aug. tractatu 11. & 16. in Joan. D. Isidor. lib. 7. etymol. c. 17. Areopagias de eccl. hierat. p. 2. c. 2.

Conc. Laodice. num. 10. 19. D. Chrysostomus homilia 39. de oratione.

Conc. Lond. ca. 4. Conc. Arauc. ca. 17. & 18. B. Dionys. Aroop. hieron. p. 7. c. 7.

Quomodo, *quid hoc agitur*, ait, *si oratione poterant, que adhaerentia & respectu carnis ad ipsos? Et ceteris quidem permissum hoc non dicitur, quoniam non dicitur ad hoc permissum habere, ubi dicitur, Et manus impositionem super ordinandos fieri illis adhaerentibus consilium Landionem vult; evangelium illis legi in ecclesia, benedictionem cum fidelibus simul suscipere solent, sed separatim, concilium Araucanum. Fides defunderum otiosus, orationibus & sepultura non interesse, Dionysius Aroopagite. Quinto tanta erat in colendis sacramentis religio, ut in concionibus publicis, a quibus catechumeni & Gentiles non credebantur, nunquam propriis nominibus sacramenta coram ipsis exprimerentur; sed eam formulam usurpabant qui concionabantur, (per hoc aut illud sacramentum quod norunt fideles) quasi illis tantum divinitatis & religionis arcana pendenda forent, ethnici autem & catechumeni occultanda & recitanda; quae forsitan ratione huius concilii patres ab exprimenda imagine Christi in hoc canone abstinuerunt, insignem tamen Christianis lateat illorum verborum sensum. Ne quod colitur & adoratur in parietibus designatur, verosimile est; ut si decreta forsitan in ethnico more manus inclidissent, quid obcurdendos errores & ignorantiam de Christo, religionis auctore, & eius imaginibus in parietibus olim depictis, & deinde prohibitis, Christiani & religiosi episcopi constitissent, computum non haberent. Nec sacramentis solum, & imaginibus Christi sacris inspicendis reclusos ethnicos & catechumenos olim accepturos; sed & ab aspectu etiam illius spiritus lavari, quod votis omnibus exoptare debebant, concilii Araucanici decreto acceptis, ne forsitan caeteris laicis, & ecclesiasticis disciplinis cognitione, deficiunt, Nanseni venerationem imitarentur, & consueta Gentium balnea esse cogitarent, talem illis corpore abluitionem parari sibi & aliis impudens persuaderent: quod sane cum hac parietum pictura concilio nostro prohibita decreti similitudine confondere videtur; eas enim in parietibus ecclesiae pingi noluerunt, ne ethnici vel catechumeni simplices, vel qui ad latram Christianam religionem non adhuc penetrarant (omnes enim tunc infideles, quam catechumenos ecclesiam ingredi potuisse usque ad missam catechumenorum concilium Carthagenense docet) hominem mortuum & cruci affixum, a Dei invisibilibus, & immensibilibus partem longe alienissimum esse crederent, adhaerensque Christianam religionem spernentes, ipsam etiam religionem contempnerent, quod Arnobius & Minuti testimonio diximus superius: non tamen negat concilium imagines Christi depingi in altari posse, ut suo tempore & loco debita adoratione a Christianis colerentur, ut & antea, & postea usque Christianos veteres & recentiores pi & erudit viri copiose annovarunt. Hanc autem piam & Christianam religionis traditionem pingendi imagines in altari, ab ipso apostolorum tempore deductam decreto confirmare omiserunt, pari que diximus ratione, ne videlicet ethnici & catechumeni exploratum foret, quid a Christianis quoque loco & tempore fieret, & celebraretur: neve catechumeni Judaeae proditorum crimine incurrantes, mysteria fidei, & religionis arcana, maximo fidelium dispendio & religionis sacra ethnici alii profanissime evulgarent. Neque ab imagine Christi inspicienda catechumenos olim prohiberi mirabitur, qui leges, antiquorum conciliorum Araucanici & Moguntini decretis cautum fuisse, catechumenos ab initiatorum baptismo inspicendo, a communis convivio, ab osculo & alia eius generis civilis salutacionis officis non secus repulso fuisse, ac si adhuc essent Gentiles. Nec ethnici solum & catechumeni, sed Christiani iam perfectissimi, mysteria disciplinae ecclesiasticae occultabant veteres, ut episcopi edent, vel si ardore iudicio & auctoritate graves, ut B. Dionysius Aroopagita docuit. Sed observa diligenter, ne sancta sacramentorum officia, non profanantur, violanda permittantur, verum venerabunt magis: oculisque Dei mysteria spiritibus sanctis inspicibilibusque constantibus honorabunt, atque innumerata servabunt: nequaquam ea passim rudibus tradent, sed sancti soli sanctorumque intelligentes sacrorum partem tradidit, ipse quoque IESUS, divina profecto atque omni substantia superior mens, & hierarchia omnia, & expiationem, ac divinae actionis institutum & substantiam, augustinique virtus, beatissimi illius spiritus & nobis naturalis dignitate longe praesentibus, manifestus simul atque spiritualibus lucet, eosque pro viribus ad lucem suam similitudinem trahent. Nostri item canones, & insuperantes motus benedictum amore rerum in rem locum, nosque intendentes, confregit & complicit, & in unam ad doctrinam perfectam vitam: Constat ergo (ut opinor) Hispanos episcopos, non simplici tantum, sed gemina pietatis laude decorandos; alia: quod imagines sacras ab initio ecclesiae venerationis ergo, in parietibus etiam ecclesiae depingant: altera quod pari potest animi probitate, simul cultu, & eadem religione, ut his qua diximus & periculis & erroribus occurrerent, easdem pingendas reuocanti constitutione interdixerit: quod ad insignem Hispani commendationem pertinere vel haereticos ipsos laegri necesse est.*

Concil. General. Tom. II.

Conc. Arauc. ca. 17.

Conc. Carthag. ca. 44.

Ex conc. Araucan. 17. refer. Burt. lib. 4. decret. c. 18. Et ex conc. Moguntini can. 5. eodem lib. 4. c. 97. B. Dionys. de eccl. hieron. in principio.

Hodie vero propagata iam religione, & consuetudine & constitutione ecclesiae receptum est, imagines Christi & sanctorum in parietibus depingi posse. Concilium enim Nicaenum II. hoc docuit. *Et si se habentibus regiam vitam intendunt & sanctorum scripturam & doctrinam patrum diligentius inspicunt, & catholica ecclesia in qua sanctus spiritus habitavit, traditionem observant, & servant, cum omni diligentia & cura, veneranda & sanctas imagines, ad modum & formam veneranda & respectu erant, & coloribus & vestibus, quae illis quae materia commode parantur, dedicandas, & in templis sanctis Dei collocandas, habendasque sicut in sacris vestibus & vestibus; tam in parietibus & tabulis; in adibus privatis, in aliis publicis, maxime autem imaginem domini & Dei servantis nostri Iesu Christi, detudo inter omnia donata nostra deponenda, venerandum angelorum & omnium detudo sanctorum veterum, &c.* Quod & Tarasius etiam ad Constantinum & Irenaeum dilucide expressit cum scripsit. *Quomodo modis omnibus recipenda sunt veneranda imaginem domini nostri Iesu Christi, quatenus scilicet perfectus homo fuit, & hoc quoque omnes, qui in scriptura & sacra evangeliorum narratione designantur, nempe inter omnia donata nostra deponenda, sanctorum quoque angelorum, nam hominibus ipsi quoque in forma hominis vis sunt, item sanctorum omnium quorum praesentia & certamina tabulis & parietibus, sacris item vestibus & vestibus inscripta ornari debent, quemadmodum catholica ecclesia multis veteri sacris in hisce est inscripta.*

D. autem Ivo, imaginum picturas in ecclesiis, canone hoc non fuisse interdictas censuit, sed picturam parietum sine materia ipsarum imaginum cultum & adoratum. Ille libertatis enim patres ad prototypa respicientium in cultu imaginum, decrevissent, non ad materiam ipsarum imaginum interpretatur, his verbis. *Picturas in ecclesia non esse adorandas, sed quod adorandum est membris fidelium, per eas ad memoriam vocandum ea concilio Eliberitano cap. XXXVI. Id ipsum docuit Serenus Madalensium episcopus D. Gregorius. Atque etiam dicitur, alii se habent inspicendum, ad quam imaginem antiquitus facta sunt, habere voluit in ecclesia, eas modis omnibus & fieri, haberi quoque permittit. Atque indicio, quod non sibi ipsa visio habenda, qua pictura teste parietibus, distinetur, sed illa adoratio qua pictura fuerat incompletior exhibitio, atque in his verbis eorum mentes demulcent, eos ad concedendam tamen remissa. Et si quis imaginem facere voluerit, minime prohibe, advere vero imaginem, omnibus modis devisa.*

Laudo etiam aliorum doctrinam & pietatem, qui canonem hunc plurimum locis aculeverunt. Sanctorum enim & martyrum picturas (alunt) hoc canone solum prohiberi, non parietum decoratione, debita sanctorum imaginibus reverentia detraheretur. Alii vero ut imminente perfectione Christiani illis sacrum deferre possent, ne iudicio ethnico & Judaeorum exposita relinquerentur, portatiles voluisse episcopos Hispania, non parietibus pictas contendunt: quibus sane praclarum (quam meretur) pietatis laudem imperio lubentissimum.

Cum hoc igitur catholicis & commodissimis interpretationibus huius canonis verba locum reliquant communitissimum, cur erronea potius & acerba, a qua longissime absteruat, quam sana sententia & benigna, ad quam sine dubio referuntur episcopi nostri, Calvinus, Himmayrus & reliqui haeretici non sentiant illa, sed exasperant? cur sanctorum episcoporum doctrinam non illorum propria religione, sed vesana ipsorum impletate manui volent? cur antiquum Christi cultum cum ipso Christo in Hispania feliciter nascentem, hoc canone sanctissimo fallacis excultum, impie contendant antiquari? cur alias fidei radices adeo nunc convelli? cur dicimus religionis nostrae semen vitari, corrupti? cur martyrum & confessorum egregia facta, dicta, edicta & placita converti? cur Hispaniarum splendorem tam impudenti mandato inquinari? O si felix ille martyr Valerius, caeteris fide ad tempus relicta, redi-vivus iterum vitales auras carperet, Calvinus & reliquos haereticos tanquam falsarios, haec doctrina inpositores his Tertulliani verbis, causa huius facti iudicio nostro condempnata alloqueretur (omisso lubentissimum catholicos, si negligentia culpa non omnino vacuae, impietatis tamen crimine omnino liberos.) Qui estis haeretici? quando, & unde venistis? quid in meo agitis non mei, qui denique, Calvinus, iure sylvam meam cadis? qua licentia, Balchazar Himmayrus fontes meos transfertis? qua potestate limites meos movet? mea est possessio, olim possideo, prior possideo, habeo originem firmam, ab ipse auditoribus, quorum fuit, ego sum haeres Jacobi, Flavii Cecilii, Melancthi Eugeni & Dionysii Aroopagite, Felix Torquati, Quintianus Martiri Christi discipuli, felix caventur Christus & apostoli testamento suo, sicut fidei commiserunt, sicut adjuverunt, ita temere, ita temere: vos certe exheredaverunt semper & abdicaverunt ut extraneos & inimicos. Unde autem extranei, & inimici apostolicae haeretici, nisi ex diversitate doctrinae, quam unusquisque de suo arbitrio adversus apostolos aut protulit aut recepit? Illic igitur & scripturae & expositionum adulteratio depuranda est, ubi diversitas invenitur doctrinae. Si dominus Iesus Christus apostolos

Conc. Nicaenum II. ad. no 7.

Exster in eadem adione VI. Concilii Nicaeni II.

D. Imp. p. decret. c. 40.

Canon. 40.

D. Gregorius lib. 9. ind. 4. epist. 9.

Tertull. de praescriptio. adversus haereticos c. 17.

misi ad predicandum, alios non esse respiciendos predi-  
 catores, quam quos Christus instituit, quia nec alius Pa-  
 trum novit nisi Filius, & eum Filius revelavit, nec alius  
 videtur revelasse Filius, quam apostolus, quos misit ad pre-  
 dicandum, utique quod ille Christus revelavit, & hic pra-  
 scribitur, non aliter probari debere, nisi per eandem eccle-  
 sias, quas ipsi apostoli condiderunt, ipsi eis predicando,  
 tam viva (quod ajunt) voce, quam per epistolam postea,  
 si haec ita sint, constat proinde omnem doctrinam, qua  
 cum illis ecclesiis apostolica matricibus & originalibus fi-  
 dei conspiret, veritate deputandam; id sine dubio tenen-  
 dum, quod ecclesia ab apostolis, apostoli a Christo, Chris-  
 tus a Deo suscepit, reliquam vero omnem doctrinam de  
 auctoritate praejudicandam, quae sapiat contra veritatem ec-  
 clesiarum, & apostolorum, & Christi, & Dei. Quod si  
 doctrina, aut verborum potius ambiguitate praevaleant  
 heretici, hanc regulam observandam tradidit idem Tertullianus.  
*Ubi enim apparet, inquit, esse veritates disci-  
 plinae & fides Christiana, illuc erit veritas, non solum scri-  
 pturarum, sed & expositionum, & omnium traditionum  
 Christianarum, quae sunt apostoli non diversa inter se do-  
 cuit, sed & apostolice non contraria didicimus aposto-  
 lici, ipsi autem nec apostolice, nec Christi, nec Deo consonam,  
 vel doctrinam, vel interpretationem ediderunt; quia nec  
 apostolorum consensus, nec Christi doctrinam, nec Dei iudi-  
 cium reverentur, ubi autem Deus non timetur, nisi ubi  
 non est ubi Deus non est, nec veritas illa est; ubi veritas  
 nulla est, merito & talis disciplina est: at ubi Deus,  
 ubi me us in Deum, qui est initium sapientiae; ubi veritas  
 in Deum, ubi gratia, ubi bonitas, & diligentia attentio,  
 & caritas, & adhaerentia explorata, & communicatio  
 desiderata, & promissio amplexus, & subiectionis religio, &  
 appropinquatio, & propehio modesta, & ecclesiam unita,  
 & dilectio. Sed omittamus hos testes & iustitiam cultus,  
 & vitae integritatem, & veritatem doctrinae, & fidei religio-  
 nis, ut hanc, sic abque dubio meliores: nec irrisi sancto-  
 rum patrum regulis, sed vel paganorum testimonio rem  
 adhuc ipsam attentius expandamus. Nonne Ulpianus do-  
 cet vel in ethnicorum contradicibus & stipulationibus quo-  
 rum ambigua sit oratio, id est quos idem sermo duas  
 exprimat sententias, commodissimum esse id accipi, quo  
 res de qua agitur, in tuto sit? Nonne generalis scripsit  
 Paulus in dubiis, id semper agendum esse, ut res bona  
 de contracta, quam tutissimo loco constituitur? Nonne  
 Ulpianus commodissimum esse id accipi, quo res de qua  
 agitur magis valeat quam pereat? Nonne voluit Merianus  
 in ambigua orationibus id spectari debere quod senserit  
 scilicet, qui orationem protulit? Nonne scripsit Paulus in ob-  
 scuris illas inspicere debere, quod verissimum est? Quo-  
 rum, sit recte Cicero, quod servatus consensus, quod ma-  
 gistrorum edictum, quod iudicium, quod, ut ad  
 negotium aditum, veritas, veritas, quae iudicia, aut si-  
 militudines, aut passim & convenit formula non infirmat aut  
 perit, si ad verba non desistere volumus, consilium  
 autem verum qui scripsit, & rationem & auctoritatem re-  
 liquimus? sermo hercule & familiaris & quotidianus non  
 cavet, si verba inter nos aucupabimur. Recte etiam  
 Seneca monet, semper, cum quid dubium est, humanitate  
 in melius inclinandam: ne fraudem innocentis do-  
 lus faciat, haereticis religioni, veritati mendacium: quo  
 impudentium sanctiora huius concilii decreta haereticis  
 hoc tempore singulari impietate debilitare, contaminare  
 & corrumpere cogantur. Sed verissimum tandem illud ef-  
 ficere competit, quod Tertullianus scripsit, hoc inter ethnico-  
 rum & haereticos interesse, quod ethnici non credendo cre-  
 dunt, haeretici vero credendo non credunt: quinimo audi-  
 entiam non audiunt, intelligendo non intelligunt, dum san-  
 ctiani & catholica episcoporum Hispania doctrinam, &  
 conciliorum decreta, & antiquis patrum institutis, & sum-  
 morum pontificum sanctionibus consentaneam pro erro-  
 re & impia interpretantur.*

Nec minus stulta est, proca, & impia aliorum quo-  
 rundam haereticorum petulantia, qui omnem hanc sa-  
 cro concilio, alio concilio sacro auctoritatem contendunt  
 sublatam: ridiculoso sane & impudenti quodam menda-  
 cio, indignoque ut in eo detegendo vel levissima a nobis  
 opera ponatur: penda tamen est, ne aut illi ubi vi-  
 deantur dum prozana verba deponunt, magnum aliquid  
 dicere, aut si talibus nos continerimus a libris, obli-  
 videre de causam parent, vitam sui vitio, non assertorum  
 silentio desitiam, quod de Gentibus olim dixit Arno-  
 bus. Ajunt enim, vel essent potius impudentes; con-  
 cilio hoc Hispanicum paulo ante Francordienfem pera-  
 sum, & in eo (ob sublatum scilicet sacrarum imaginum  
 cultum) hoc nostrum fuisse damnatum; ut ex his re-  
 ferre Arnaldus Pontracis episcopus Vasatenfis. Sed tan-  
 tum estimis his ecclesiam doctoribus in aperienda huius con-  
 cilio & Francordienfem doctrina si licet nunc tribuendum,  
 quantum maximam fidem (ut se iactant) ecclesiam anti-  
 quarum in exploranda concilio antiquitate indulgentiam an-  
 tes probavimus. In primis enim in concilio Francor-  
 dienfem nihil actum reperio de sacrarum cultu imaginum;  
 nec in epistola Adriani papae ad episcopos Hispania, nec  
 in libro sacrosyllabo Paulini Aquilaniensis, eisdem concilio  
 auctoritate edito probatoque, nec in actis tandem reliquis

A eisdem concilio Francordienfem; in his enim de errore so-  
 lum Elipandus archiepiscopi Toletani, & Felicis Urgellitani  
 de adoptione Christi, & servitute decretum est; quod ea  
 solum causa esset tunc in Hispania inter episcopos contro-  
 versa. Sed permittamus interim in Francordienfem actum  
 de imaginum cultu: quibus argumentis aut conjecturis  
 (rogo ab eisdem hinc antiquarum) probari poterunt; hu-  
 jus concilii decretum sacris imaginibus derogasse, & illo,  
 huius auctoritatem fuisse abrogatam? Si Theophilus &  
 Stephanus episcopi Adriani PP. legati in Francordienfem  
 profuerunt, & auctoritate Adriani, Illiberitanum (ut  
 ipsi aiunt) improbarunt: cur Adrianus ipse mox oblatam  
 propria causa canones Illiberitani non laudavit modo;  
 sed his ipsi ut sanctissimam rem gravissimam firmari & sabi-  
 liri vult, ut eo opere quod ex diversis Graeca & Latina  
 ecclesiam concilio collegit, & Inghirramo Medioestrini  
 urbis episcopo tradidit? At dicunt, Felicem Urgellitanum  
 episcopum in concilio Francordienfem damnatum, quem  
 sacris imaginibus bellum grave intendisse ferunt Platina,  
 Sabellicus & concilium Senonense. Damnatum Felicem  
 Urgellitanum assentior, sed ob bellum indidum sacris im-  
 aginibus dissentior omnino, quod nec in epistola Adriani,  
 nec in libro sacrosyllabo, nec in actis eiusdem concilio merito  
 exstat de errore Felicis; quinimo in libro sacrosyllabo  
 a concilio approbato dicitur, quod si ab eo errore adope-  
 litus & servitutis Christi resipiscerent Elipandus & Felix,  
 admitterentur ab ecclesia communione: quod utique  
 concilium non permisisset, si alio gravi iconomachia er-  
 rore essent infecti. Elipandus namque, ait, & Felix  
 non habebat ecclesiam, sed invidiosam facie probrata  
 nisi ab hac basilica respicant, & per verba fides satisfaci-  
 nem, lamentis se obtinent penitentiam, indignos & ingra-  
 tos esse a conspectu catholicorum perpetua animadversione  
 damnantur: & a grege orthodoxa ecclesia consti-  
 mus alienis. Operantur tamen, & unum adfuso monti im-  
 mentis pietatis domus pastoris (qui animam suam passim pro  
 ovibus suis, & nomen suum pro petra) clementiam imprecamur;  
 ut postula restituerent, ad usum veritatis, qua Christus  
 est, & ipse rediens perveniret; quatenus in panem vestri  
 ecclesia dilectissimi suscepit amplexu, transmissa suavitatis  
 dei pace quietis largissima sugans ubera bonitatis Dei;  
 ac per hoc perpetua felicitate gaudia, gratia Dei (qui pro  
 omnibus nostris gustavit) largiente, hinc sine valeant ad-  
 pisce. Haecenus liber sacrosyllabus, qui Felicem perspicue  
 admittit, depositio errore adoptionis & servitutis, &  
 pertinacem in illo damnari: nulla vel absolutio vel da-  
 mnationis propter imagines mentione inest. Qui putant  
 itaque in concilio Francordienfem actum de imaginibus,  
 falso & temere adiectentes (ut Hispanis vel eccle-  
 siam potius catholicae conflarent invidiam) in eo damna-  
 tum esse hoc Illiberitanum, tanquam si in ipso damna-  
 tum esset sacrarum imaginum cultus; causam dederunt  
 illis, ut dicere Felicem in concilio damnatum, ut  
 eiusdem erroris imaginum auctorem: cum error sit,  
 nec in concilio Francordienfem actum de Illiberitano,  
 nec Felicem imaginum cultum sustulisse. Qui prius eo  
 tempore, ejus erroris venenum disseminavit, non Felix  
 Urgellitanus in Hispania, sed Claudius fuit Taurinen-  
 sis in Italia & Gallia (in Hispania enim nunquam est  
 Claudius) Felicis discipulus, cujus impietate effectum est,  
 ut a discipulo in magistrum aliorum errorum auctorem,  
 crimen alterum referretur. Sed utrum qui Claudii im-  
 pietatem imitantur, sacris imaginibus obstitentes, impie-  
 tatem saltem in hoc, similitudine, eidem vestigiis insti-  
 rent; essent sane, ut sanctissima haberi foveo de-  
 buisset, non modo apud catholicos, sed apud haereticos  
 quoque huius concilii doctrina; cum eius religio Clau-  
 dium impediret ab eo citanda semper abstinere; pruden-  
 ter scilicet, aut callide potius subolsaciens sacri concilii  
 sententiam, in ipsum gravioribus aculeis posuisse retor-  
 queri. Quod indicant Jona Aurelianensis libri quos  
 Caroli magni iussu adversus Claudium Taurinensem paulo  
 post concilium Francordienfem, tempore quo ipse ha-  
 rest in Gallia orta est, scripsit; in quibus vel Clau-  
 dium proposuisse, vel Jona respondisse obiecto hu-  
 jus concilii decreto, mirum aut necessarium potius fu-  
 lentium.